
EDITAL N. 023/2018- CPPS 

RETIFICAÇÃO E ADITAMENTO

A  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Processos  Seletivos  da
Universidade Estadual  do Paraná –  UNESPAR,  no uso  de  suas  atribuições  e
considerando  o  Edital  n.  020/2018-CPPS,  referente  ao  Processo  Seletivo
Simplificado  para  seleção  de  Professor  Temporário  de  Ensino  Superior  da
Unespar,

R E S O L V E:

1º. Retificar edital 022/2018-CPPS nos itens abaixo:

   No código 26
   Onde se lê:

Requisitos mínimos para
exercício do cargo:

1. Graduação em Matemática ou em Física
(Licenciatura ou Bacharelado).
2. Mestrado em Matemática, Educação Matemática
ou em Física.

Leia-se:
Requisitos mínimos para
exercício do cargo: 

- Graduação em Matemática ou cursos de graduação
cuja  a  matriz  curricular  contenha  a  disciplina  de
Cálculo Diferencial e Integral. 

  No código 37 
  Onde se lê:

Requisitos mínimos para
exercício do cargo:

- Licenciatura em Pedagogia com especialização,
mestrado ou doutorado em Educação.

  Leia-se
Requisitos mínimos para
exercício do cargo

-Graduação  na  área  de  Ciências  Humanas  ou
Educação;
- Mestrado em Educação

 2° Aditar o edital 022/2018 –CPPS no item abaixo:

Código: 62 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Língua  Portuguesa  /  Língua  Brasileira  de  Sinais  -

Intérprete 
Requisitos  mínimos
para  exercício  do
cargo: 

Graduação em qualquer área; Proficiência em Libras
- Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS -
Ouvinte 



Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20 
Inscrição Candidato
61 Letícia Mazetto Americo Velomim

3º Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do 
Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio 
www.unespar.edu.br     /concurso  .

Curitiba-PR, 17 de julho de 2018.

Profa. Ms Rosemari Magdalena Brack
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016


